V. 14b: „Prope est enim dies Jahve in valle decisionis.“ „Dies Jahve“ significat ibi aeque ac in v. 34c universale iudicium exercendum in fine mundi, in fine periodi messianicae. Lege adnotationes nostras ad vv. Jo 3<sup>45</sup> et ad finem adnotationum nostrarum c. Jo 3 necnon ad initium c. Jo 4.

**15-16.** „Die Jahve“, i. e. die universalis iudicii exercendi in fine mundi,

in fine periodi messianicae, in omnes finitimas inimicas nationes congregatas in valle Jehošafat, sol et luna obtenebrabuntur et stellae retrahent splendorem suum, Jahve de Sion rugiet et de Jerusalem dabit vocem suam, caeli et terra contremiscent; hoc ipso adeo terribili die universalis iudicii erit autem Jahve populo suo refugium et filiis Israel arx montana. (V. 15) *Sol et luna obtenebrabuntur, stellae retrahent splendorem suum.* (V. 16) *Et Jahve de Sion rugiet et de Jerusalem dabit vocem suam et contremiscent caeli et terra; populo suo autem (erit) Jahve refugium et arx montana filiis Israel.*

Secundum v. 15 comitabitur „diem Jahve“, i. e. diem universalis iudicii, obtebneratio solis, lunae stellarumque; idem phaenomen naturale adscribunt huic diei vv. 3<sub>4ab</sub>. [Etiam futurae appropinquanti magnae plagae, descriptae in 2<sub>1–11</sub>, adscribitur in vv. 2<sub>10cd</sub> hoc phaenomen naturale.] Vv. 16abc adscribunt porro huic diei tonitrua et commotionem caeli terraeque. [Etiam futurae appropinquanti magnae plagae, descriptae in 2<sub>1–11</sub>, attribuuntur in vv. 2<sub>11a</sub>. 10<sub>ab</sub> haec phaenomena naturalia: tonitrua, „commotio“ caeli terraeque. Lege supra adnotationes nostras ad vv. 2<sub>10.11!</sub>] De *ſimilibus phaenomenis naturalibus comitantibus manifestationem voluntatis omnipotentis Jahve loquitur propheta Isaias in 28<sub>2</sub>, 29<sub>6–8</sub>, 30<sub>30s</sub>.*

Vv. 16de: Expressiones „**מְחֹזֶה** – refugium“ et „**מַעֲזָה** – arx montana“ occurunt in Ps 146, 46<sub>2</sub>, 27<sub>2</sub>, 31<sub>5</sub>, 43<sub>2</sub>.

In v. 16d vertenda est particula „**וּ**“ (**וְ**) sensu adversativo: autem.

Nonnulli (e. gr. Nowack) putant vv. 16ab: „Et Jahve de Sion rugiet et de Jerusalem dabit vocem suam“ esse posterius additamentum reassumptum ex Am 1<sub>2</sub>. Nequaquam. Prophetac Joeli erant phasis et poetica imago: „Et Jahve de Sion rugiet et de Jerusalem dabit vocem suam“ valde familiares, prouti hoc testatur v. 2<sub>11a</sub>, qui sonat: „Et Jahve dedit vocem suam ante faciem exercitus sui.“ Non est autem impossibile, immo est verosimillimum prophetam Joelem novisse versum Am 1<sub>2</sub>. Bene dicit Marti (l. c. p. 141): „für die Ursprünglichkeit von v. 16aa spricht deutlich 2<sub>11a</sub>.“

Vv. 16de (aeque ac vv. 4<sub>2c</sub>, 4<sub>2de</sub>) spirant israeliticum universalismum religiosum et nationalem. Rationem vide in adnotationibus ad vv. 4<sub>2c</sub>, 4<sub>2de</sub>!

V vertit in v. 15 occurrentia perfecta consecutiva per tempus perfectum: „Sol et luna obtenebrati sunt, et stellae retraxerunt splendorem suum.“ Rectius autem vertenda sunt haec perfecta consecutiva per tempus futurum, prouti nos fecimus.

Modus, quo in vv. 14 – 16 depingitur „dies Jahve“, i. e. dies iudicii universalis, evocat spontanee in mente nostra verba evangelistae Lucae 21<sub>26–28</sub>:

,Et erunt signa in sole et luna et stellis – – – ; nam virtutes caelorum movebuntur, et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et maiestate. His autem fieri incipientibus, respicite et levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra.“

\*

In cc. 3 et 4<sub>1</sub>–16 descripts propheta periodum messianicam. Haec periodus messianica insignita erit per effusionem spiritus Jahve in omnem carnem, per humiliationem et punitionem hostium populi Jahve et concludetur terribili die Jahve coniuncto cum horribilibus prodigiis in caelo et in terra.

In vv. 4<sub>17</sub>–21 depingit propheta novam in aeternum duraturam periodum, quae excipiet periodum messianicam. Haec nova periodus erit periodus omnimodae et sempernae beatitudinis, quam Jahve largietur populo suo.

**17.** Nova periodum messianicam excipiens periodus insignita erit plena et voluntaria cognitione – veneratione Jahve, habitantis in monte sancto Sion, hac novâ, in aeternum (conf. v. 20) duraturâ periodo erit Jerusalem civitas sancta, per quam non amplius transibunt alieni, i. e. inimicae finitiae nationes, quae praeterito tempore civitatem Jerusalem repetitâ vice devastabant et profanabant et propterea a Jahve periodo messianicâ punitae sunt illo terribili iudicio descripto in vv. 4<sub>1</sub>–16. – *Et scietis me esse Jahven Deum vestrum, habitantem in Sion, monte sanctitatis meae; et Jerusalem erit sancta et alieni non transibunt per eam amplius.*

V. 17c „וְהִתֵּחַדְשֶׁ בְּרוּשָׁלָם קָדֵשׁ“ est ad verbum vertendus „et Jerusalem erit sanctitas“.

**18.** Et erit die illo, i. e. novâ periodum messianicam excipiente periodo: Montes stillabunt mustum, i. e. in montibus sitae vineae dabunt multum vinum; colles fluent lacte, i. e. pascua collum praebebunt gregibus copiosum pabulum, ut greges suppedent homini superabundans et optimum lac; omnes rivi Juda ducent aquas, i. e. rivi Juda non erunt sicus prius per maiorem partem anni vel per annos integros exsiccati, sed ducent semper copiosam aquam; fons egredietur de domo Jahve et irrigabit torrentem acaciarum, i. e. immo peculiaris fons egredietur de domo Jahve – de templo hierosolymitano, qui tantas aquas habebit, ut irriget torrentem acaciarum, i. e. convertat in terram fertilem ipsum desertum. – En, revera periodus summae felicitatis, periodus picta talibus coloribus, quibus pulchiores incola Orientis – Palestinae excogitare vix possit. – *Et erit die illo: Montes stillabunt mustum, colles fluent lacte, omnes rivi Juda ducent aquas, fons egredietur de domo Jahve et irrigabit torrentem acaciarum.*